Российская Федерация
Новгородская область

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

от 10.03.2023 № 12
г.Чудово                                                         Директору
                                                                                МАОУ «СОШ» д. Трегубово

                                                                                            О.М. Дойниковой

Об устранении нарушений
бюджетного законодательства

 В ходе проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка

годовой бюджетной отчетности главных администраторов (получателей)

средств бюджета Чудовского муниципального района за 2022 год» в МАОУ

«Средняя общеобразовательная школа» д. Трегубово» Контрольно-счетная

палата Чудовского муниципального района установила:

1) в нарушение пункта 37 подпункта з Федерального стандарта

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

«Предоставление бухгалтерской (финансовой) отчетности»
1
 Пояснительная

записка (ф. 0503760) не содержит краткого описания основных положений

Учетной политики, в разделе 2 «Результаты деятельности Учреждения» не

указаны сведения о мерах по повышению квалификации и переподготовке

специалистов учреждения, о техническом состоянии, эффективности

использования, обеспеченности учреждения основными фондами, основные

мероприятия по улучшению состояния и сохранности средств, отсутствует

характеристика комплектности. В текстовой части Пояснительной записки не

описаны факторы, которые оказали влияние на размер остатков денежных

средств на счетах учреждения по каждому виду деятельности, не указана

информация, которая оказала существенное влияние на показатели

деятельности в отчетном периоде. Изучение информации Пояснительной

записки показало низкую информационную составляющую анализа

результатов деятельности Учреждения, проведенного  руководителем МАОУ

«Средняя общеобразовательная школа» д. Трегубово»;

1
 Утвержден приказом Минфина России от 31.12.2016 N 260н "Об утверждении федерального стандарта

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой)

отчетности".

2) проведение годовой инвентаризации в отношении расчетов с

контрагентами ранее отчетной даты, ранее 31 декабря отчетного года. Перед

составлением годовой бухгалтерской отчетности сверку взаимных расчетов с

контрагентами целесообразно проводить по состоянию на 31 декабря
2
;

3) систематическое принятие к исполнению копий первичных учетных

документов
3
, что является нарушением части 2 статьи 9 Федерального закона

от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»
4
;

 4) нарушения при оформлении инвентарных карточек на объекты

основных средств. В нарушение требований Приказа № 52н (раздел 3

«Применение и формирование регистров бухгалтерского учета») в трех

инвентарных карточках на 3D  принтер FlashForge (инвентарный номер

410100002400037), электроводонагреватель аккумуляционный Ballu BWH\S10 5

(инвентарный номер 410134000000000000008), компьютер в сборе Intel CPU

Desktor core 13-10105 (инвентарный номер 410124000000000000002)

отсутствуют заводские (или иные) номера, дата выпуска (изготовления);

5) отсутствие правоустанавливающих документов на сооружение склад

кирпичный под инвентарным номером 410100001200006, балансовой

стоимостью 4 290 рублей 00 копеек, который принят к учету на счете 101.10

«Недвижимое имущество учреждения», что является нарушением пункта 36

Инструкции 157н
5
, пункта 7 Федерального стандарта бухгалтерского учета для

организаций государственного сектора "Основные средства»
6
;

 6) нарушения п. 119 Инструкции 157н при принятии к учету

оборудования -  спортивно-игровой площадки в количестве 1 штуки на общую

сумму 553 166 рублей, выразившиеся в отсутствии аналитического учета

комплектующего оборудования спортивно-игровой площадки. Состав

поступившего оборудования спортивно – игровой площадки (наименование,

количество, сумма каждого объекта) документально не определен в Акте  № 98

от 19.12.2022;

7) нарушения пункта 318 Инструкции 157н и раздела «Бюджетный учет

лимитов бюджетных обязательств, ассигнований» Учетной политики

2
 Письмо Минфина России от 22 октября 2019 г. N 02-07-10/81064

3
 В соответствии с частью 2 ст. 9 Закона N 402-ФЗ следует, что первичный документ должен содержать личную

подпись лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и ответственного (ответственных) за ее

оформление, либо ответственного (ответственных) за оформление свершившегося события. Подлинником

является документ оформленный на бумажном носителе с собственноручными подписями лиц, ответственных

за оформление операции.
4
Обязательными реквизитами первичного учетного документа являются: наименование документа; дата

составления документа; наименование экономического субъекта, составившего документ; содержание факта

хозяйственной жизни; величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с

указанием единиц измерения; наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку,

операцию и ответственного (ответственных) за ее оформление, либо наименование должности лица (лиц),

ответственного (ответственных) за оформление свершившегося события; подписи лиц, предусмотренных

пунктом 6 настоящей части, с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для

идентификации этих лиц.
5
 Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета

для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению".
6
 Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 257н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского

учета для организаций государственного сектора "Основные средства".

consultantplus://offline/ref=FB28E79E5DFF1463D0E0EB301D6B3099038D52A84A3B16720AA8FFE8150C8ED565DDC69F809EFDA1C9174C7E38585F1929424F23415E688AxBT6G

Централизованной бухгалтерии. При анализе регистра аналитического учета ф.

0504064 «Журнал регистрации обязательств» показатели  обязательств,

сформированные по результатам 2021 отчетного финансового года,

перерегистрированы в учете  2022 года с недостатками: отсутствует

перерегистрация обязательства 2021 года на сумму 22 211 рублей 24 копейки,

выявлен случай принятия бюджетных обязательств в сумме, не

соответствующей цене  договора.

 Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района требует

рассмотреть данное представление с участием председателя Контрольно-

счетной палаты Чудовского муниципального района и провести работу по

устранению выявленных нарушений и недостатков в согласованные сроки и не-

допущению подобных нарушений. О результатах рассмотрения настоящего

представления проинформировать Контрольно-счетную палату Чудовского

муниципального района в срок до 25 апреля 2023 года по пунктам

представления с приложением подтверждающих документов.

Председатель
Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова